
                                    令和６年 ５月吉日    

保護者の皆様   

西砂小学校地域コーディネーター 

鈴木 富善・平山 朋美 

地域学校コーディネーターだより no.２４  

葉桜の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上

げます。 

前年度の３月をもちまして３年間の任期を終えましたが、今年度からの３

年間も引き続き勤めさせていただくこととなりました。 

前期にご協力いただきました皆様に深く感謝を申し上げ、今期も学校と保

護者様と地域の皆様のご協力とご支援をいただきながら、より良い活動とな

りますよう務めてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

１. 「下校見守りボランティアについて」 

今年度も交通安全対策のため、下校見守りを行いたいと思います。 

場所は小学校近く信号のある T 字路交差点です。 

日時は以下のとおりです。ご参加をお待ちしています。 

① ５月 ８日（水）１２：５５下校始まり 

【１２：４５ 体育館前集合】 

   全学年対象 

 

② ５月１５日（水）１２：５５下校始まり 

【１２：４５ 体育館前集合】 

   １年生〜３年生対象 

 

③ ５月２２日（水）１２：５５下校始まり 

【１２：４５ 体育館前集合】 

   １年生〜３年生対象 

 

＊オレンジ色の首かけの保護者証をお持ちください。 

＊自転車は北門から入り駐輪スペースに止めてください。 

＊お車での来校はご遠慮ください。 

＊お子様と一緒に下校されても構いません。 

ご参加をお待ちしております。         （裏面に続く） 



※ご家庭におかれましても今一度、お子様と安全な登下校について 

ご確認いただけますと幸いです。 

 

・青信号になったら左右を確認して、横断歩道を渡りましょう。 

・青信号が点滅をしたら渡りません。 

・自転車や他の人も通るので、広がらずに歩きましょう。 

・畑の中に入らないでください。 

・飛び出しや追いかけっこはしません。  

・「踏切前で一時停止し安全確認中に、児童が目の前を横断して危なかった。」 と 

報告を受けました。 

横断をする際は必ず横断歩道や信号機のある交差点で横断するようにしてくださ

い。 

車や自転車に気をつけて安全に登下校してください。 

 

２. 「地域学校コーディネーターについて」 

 

「地域学校コーディネーター」とは...	 	
地域学校コーディネーターは、学校と地域(ボランティア等)の間に⽴って両者

を結び付けます。両者の思いやねらいを受け⽌め、「協働」という対等な関係で
⼀緒に活動を創り上げていくための調整を⾏います。地域学校協働本部の要で
あり、学校からの要望と地域の⼒を「繋ぐ」役割を担う⼈材として、活躍を期待
するものです。  

 また、学校が必要とする地域⼈材を探し、紹介する役割や、広く活動を知ら 
せることで活動の輪を広げることも役割として期待されています。 
 地域学校コーディネーターは学校の推薦により選出され、⽴川市教育委員会 
より委嘱されます。活動の任期は 3 年と定められています。 
          ⽴川市教育委員会事務局⽣涯学習推進センターより 

 

これまでの地域学校コーディネーターだよりは、西砂小学校 HP「地域学校コーディ

ネーター欄（タブ）にて掲載中です。 

右横 QR コードを読み取っていただき、ご覧いただけます。 

今後とも、地域学校コーディネーター活動へのご理解、ご協力を 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 


